Abbiamo deliberato circa molti dubbi proposti dal detto Rettore di Praga, e circa altre cose di quel Collegio: fra quelle ci è parso di cavar fuora di Oybin per Vienna il P. Cornelio<sup>1</sup> per ajutare nelle confessioni etc. il Collegio Viennese [*sic*], il quale tiene assai grande necessità di Sacerdoti; e si leva ancora di lì il P. Luca<sup>2</sup>, per ajutare il Collegio Pragense, sapendo lui utcumque la lingua Boemica, e di quà si manderà il P. Giovanni Gros<sup>3</sup> per supplire e ajutare e anche per essere aiutato nel spiritu per il quale più anchora si fa di Luca<sup>a</sup> [?].

Floriano era chiamato col Dottore<sup>b</sup> [?] per forse levarlo di Praga, ma lui lo ritiene ancora seco sperando che si ajuterà, ma ritrovandolo adesso altrimenti disposto, pensa<sup>c</sup> [?] di mandarlo in Augusta o in Ingolstadio.

Crediamo questo Collegio di Praga essere di molta importanza e utilità, come anche mostrano le quadrimestri, e si pare cosa molto necessaria, che li Boemi in Roma<sup>7</sup> andassero presto innanzi nelli studii e debita preparazione, almanco uno o due, per tornare e dare soccorso a Praga. Imperocchè Luca non è molto fermo nella lingua Boemica, essendo un Todesco.

Quanto all' edificare e stabilire le cose di Praga e liberarci da Oybin, l' Imperatore ha promesso di aiutare dicendo: se Iddio mi

De multis difficultatibus a pragensi illo rectore propositis aliquis collegii illius rebus deliberantes, praeter alia, P. Cornelium<sup>1</sup> Oibino Vindobonam evocandum esse censuimus, ut collegium vindobonense, sacerdotibus magnopere egens, confessionibus audiendis etc. adinvaret; ex eodem loco P. Lucas<sup>2</sup>, lingue bohemicae utcumque peritus, ad pragense collegium adinvandum evocabitur; hinc autem P. Ioannes Gros<sup>3</sup> illuc mittetur, ut eorum loco Oibinenses adiuvet atque etiam ipse in iis, quae ad pietatem pertinent, adiuvet; pro quo etiam magis, quam pro Luca laboramus<sup>a</sup> [?].

Florianum, quem cum doctore<sup>b</sup> [?] huc venire iusseram, ut, num Praga alio mittendus esset, viderem, ipse usque huc secum retinet, in melius eum profecturum sperans; quem tamen cum nunc aliter affectum videat<sup>5</sup> [?], Augustam vel Ingostadum mittere in animo ei<sup>6</sup> [?] est.

Cum pragense hoc collegium gravissimum et utilissimum esse nobis videatur, id quod quadrimestres etiam eius litterae ostendunt, valde necessarium esse existimamus, ut Bohemi Romae degentes<sup>7</sup>, vel saltem unus duove ex ipsis, in litterarum studiis debitaque animorum praeparatione celeriter progrediantur, Pragamque repetere et adiuvare possint. Lucas enim, cum Germanus sit, in lingua boemica hand multum est exercitatus.

In iis, quae ad res pragenses instruendas et stabiendas nosque Oibino librandos attinent, imperator se nos adiutorum esse promisit, dicens: Si Deus vitam

<sup>a</sup> In ap. correctum ex per il qual fine ancora si fatichera.

<sup>b</sup> Sic ap.; Rettore?      <sup>c</sup> Sic; sed malim legere: penso.

<sup>1</sup> Brogelmannum.

<sup>2</sup> Molitor.      <sup>3</sup> Cf. supra p. 574<sup>4</sup>.

<sup>4</sup> Paulo Hoffaeo.

<sup>5</sup> Vel: videam; cf. supra, adn. c.

<sup>6</sup> Aut: mihi. Cf. supra, adnot. c.

<sup>7</sup> Vide supra p. 307<sup>2</sup>. 449<sup>1</sup>.

darà la vita. Li desiderii suoi sono buonissimi, ma li accidenti travagliosi, che gl'intervengono per causa de' suoi domestici<sup>1</sup>, impediscono o ritardano molte buone opere. Onde bisognerà forse di aver un pò di pazienza quanto alla traslazione Oybinense. In questo mezzo li nostri per la grazia di Dio porteranno la croce, e faranno quel che potranno, e massime il P. Hurtado, il quale comincia a indebolirsi sputando sangue. La R. V. lo voglia consolare con una sua lettera esortandolo alla pazienza, perchè non avemo nessuno che li mandiamo in luogo suo.

Il Collegio Viennense tiene gente assai, essendo li nostri 50 persone, che sono assai occupati, massime li Sacerdoti; di modo che non li saria quasi tempo per studiare, volendo soddisfare a tutti che domandano ajuto di loro, essendo quì la messe tanto copiosa in casa e fuori. Onde non potendo satisfare a tutti, pare accadano molti inconvenienti e mancamenti. Sono non pochi fra loro bisognosi della probazione, e mortificatione, e alcuni anche sono desiderosi di essere mandati a Roma per essere meglio ajutati, come giudicamo che sarà molto a loro espidente. Pur non hauemo fatto sopra di ciò determinazione, perchè si lamenta il Rettore dicendo che gli sono necessarii o per la casa o per le scuole. Per questo non abbiamo potuto cauare nessuno di questo Collegio per insegnare la Rettorica in Ingolstadio o Monaco, se non fosse con questa condizione che la R. V. abbia provisto a questo Collegio di simili operarii o più utili persone. Conscia cosa che quelli già detti Collegii di Ingolstadio e di Monaco fanno istanza per aver ajuto per la lezione di Rettorica. Preghiamo

---

mihi prorogaverit. Cuius desideria licet optima sint, multa opera bona rebus incommidis adversisque, quae a domesticis<sup>1</sup> ei accident, vel impediuntur vel retardantur. Quare fortasse aliquantulum cum patientia exspectandum erit, ut Oibinus a nobis auferatur. Interim autem nostri iuvante Deo crucem illam ferent, praestantes, quantum poterunt, idque imprimis P. Hurtadus, qui sanguinem evomens debilitari et frangi incipit; quem R. V. per litteras suas, quaeso, consoletur et ad patienter agendum exhoretur; neque enim quisquam, quem in eius locum substituamus, nobis suppetit.

Vindobonense collegium sat frequens est; 50 enim nostri in eo degunt, iique, atque imprimis sacerdotes, valde occupati; qui si in messe hac, et domi et foris copiosissima, omnibus opem potentibus satisfacere vellent, tempus litteris studendi fere nullum iis superesset. Itaque cum omnibus satisfacere nequeant, multa ex ea re incomoda erroresque nasci videntur. Haud pauci ex iis probatione et coërcitione indigent, et aliqui etiam Romam mitti, quo melius adiuentur, valde cupiunt; quod etsi ipsis utilissimum fore iudicamus, nihil tamen certi constituumus, conquerente rectore et dicente eos vel domi vel in scholis sibi necessarios esse. Qua de causa neminem ex hoc collegio ad rhetoricen Ingolstadii vel Monachii docendam evocare potuimus nisi ea cum condicione, ut prius R. V. similes operarios vel utiliores homines collegio huic provideret. Collegia enim illa, ingolstadiens et monacense, instant, ut, qui rhetoricen doceat, sibi submittatur. A R. V. petimus, ut

---

<sup>1</sup> Canisius imprimis Maximilianum, Ferdinandi filium natu maximum, significare videtur.

la R. V. che li Tedeschi in Roma siano ben fondati nell' Umanità e Rettorica innanzi che sentano la Dialettica, perchè molto importa in Alemagna essere ben esercitato in quella<sup>a</sup> [?] facoltà, come sa la R. V.

Quanto alle cose della Università scriverà il D. Vittoria; non ci è parso di procedere innanzi in questo negozio, nè introdurre li nostri nella facoltà teologica, come pare saria facile, ma abbiamo voluto rappresentare alla R. V. rationes utriusque partis<sup>1</sup>: e il parere nostro dunque è che la cosa vada innanzi, come adesso; come cosa più sicura, salva la pace e volontà dell' Imperatore, overo che siano tali li nostri Dottori della facultà, li quali possino satisfare alli offizii che si richiedono, quali non sono nè Dottor Lamberto<sup>2</sup>, nè D. Cristiano<sup>3</sup>, essendo giovani ed occupatissimi: e che la R. V. dispensi ed ordini che li nostri non facciano tante eccezioni, come ricercano le nostre costituzioni: altrimenti pare impossibile di ottenere la pace con l'università, poichè li altri Religiosi si obblighano a guardare li comuni<sup>b</sup> statuti; e questo tutto sia, salvo il giudizio di V. R.

Quanto al Rettore il P. Vittoria, lui si affatica assai per promuovere questo Collegio non solamente in spiritualibus ma anche in temporalibus, e ha molto bisogno di alcuna persona (come ancora lui desidera) che governi insieme la casa seco, oltre del P. Carolo<sup>4</sup>; e mi pare che in nessun modo sia spedito che il detto Rettore sia

---

Germani Romae morantes, antequam dialecticam audiant, in litteris humanioribus et in rhetorice bene stabiliantur; in quibus artibus (id quod R. V. novit) probe exercitatos esse in Germania magni refert.

De universitatis rebus D. Victoria scribet; quo in negotio longius progredi vel nostros in facultatem theologicam introducere, id quod facile fieri posse videtur, nobis non placuit; maluimus utriusque partis rationes R. V. proponere<sup>1</sup>; nobis igitur sic videtur: aut in posterum agendum nobis erit, sicut usque hoc egimus; id quod securius erit; pace tamen imperatoris et salva eiusdem voluntate; aut qui ex nostris doctores facultatis illius erunt, ii sint, qui officia, quae exiguntur, praestare possint; talis autem nec doctor Lambertus<sup>2</sup> est nec D. Christianus<sup>3</sup>, iuvenis uterque et occupatissimus; atque R. V. dispensemost nostrisque praecipiat, ne tot sibi sumant exceptiones, quot constitutiones nostrae exigunt; neque enim aliter fieri posse videtur, ut pacem cum universitate ineamus, ceteris religiosis communes<sup>b</sup> [?] leges academicas se servatuos esse promittentibus. Quae omnia salvo R. V. iudicio scribuntur.

Rector P. Victoria multum elaborat, ut collegium hoc non solum caelestibus, sed etiam terrenis rebus augeat ornetque; homine, qui, praeter P. Carolum<sup>4</sup>, una cum ipso domum hanc regat, is et magnopere indiget et ipse eiusmodi adiutorem habere cupit; neque — bis id experti sumus — ulla ratione expedire censeo, rec-

<sup>a</sup> Sic; quelle?

<sup>b</sup> Sic legendum esse prorsus videtur; apogr.: romani, quod falsum esse tota illius academiæ historia ostendit.

---

<sup>1</sup> Hoc maxime quaerebatur, num Socii in corpus academicum recipi et universitati omnino subesse deberent; vide supra p. 316. 318. 573. 597, et infra, Polanci litteras Roma 8. Iunii 1560 ad Canisium datas. <sup>2</sup> Auer. <sup>3</sup> Rivius.

<sup>4</sup> P. Carolus Grim in collegio vindobonensi „minister“ erat.

assente anche per breve tempo, come l'esperienza ha mostrato per due volte. Massime avendo pigliato le imprese di tre Collegi, cioè dei poveri, de' Commensali e dei Nobili, per li quali ultimi si prepara adesso una Casa grande appresso di questo Collegio, volendo l'Imperatore nutrire in quella 32 alunni a sue spese, e con loro dieci o dodici ministri ec. Onde non può essere che il Rettore e Ministro non siano occupatissimi, massime mancando idonea gente per essere gubernatori di questi Collegi, e avendo pur sempre la sopravvista; e per questo pare che la R. V. farebbe una grazia grande mandando alcuni disposti per guovernare e promuovere tanta gente, dalla quale si può aspettare gran frutto non solamente in Austria, ma ancora per tutta l'Allemagna, se questi alunni saranno ben allevati in pietate e lettere<sup>1</sup>. Non manca l'animo al P. Rettore di abbracciare ancora altre cose, come di edificare ancora nuove stanze in questo monasterio<sup>2</sup> per li Collegiali nostri, e ci maravigliamo delle sue buone pratiche, e spero, come Iddio gli dà la fede, che ancora li darà le forze per eseguire con il tempo questi suoi buoni desiderii.

torem illum vel per breve tempus abesse; praesertim cum trium collegiorum curam in se suscepit: pauperum et commensalium, quos dicunt, atque nobilium; quibus nobilibus nunc ampla domus prope collegium hoc paratur, in qua imperator 32 alumnos expensis suis et cum his decem duodecimve ministros etc. alere vult. Quare fieri non potest, quin et rector et minister occupatissimi sint, praesertim cum, hominibus ad collegia illa regenda idoneis destituti, ipsi toti illi rei praeesse debeant. Quare R. V. magno nos beneficio affectura esse videtur, si aliquos mittet, qui idonei sint ad regendos et iuvandos tot homines, quos, si alumni illi litteris et pietate bene fuerint instituti<sup>1</sup>, spes est non solum Austriae, sed etiam omni Germaniae utilissimos fore. Nec P. rectori animus deest ad alia quoque suscipienda, velut ad nova conclavia in usum collegialium nostrorum in monasterio hoc<sup>2</sup> exstruenda. Miramur eius dexteritatem sollertiaque. Cui Deum, sicut fiduciam

<sup>1</sup> De hoc nobilium contubernio vide *Can. Epp. I*, 435—438. Vindobonensis collegii \**historicus* de eodem: „Mense Mayo“, inquit, a. 1560 „hospitium ingens, magnificumque sumptibus Imperatoris Ferdinandi in templi vicinia, et coemiterio ipso excipiendis erudiendiisque Magnatum Prouinciae liberis coemptum renouari, ac instrui coepit. Cum P. Victoria superiore anno non semel hoc magni ponderis institutum Caesari diligenter commendauisset, tantum sua diligentia effecit, vt Caesar, quod ille ad Reipubl: vtilitatem postulabat, reipsa praestare non negliceret.“ Domus illa, olim „admodum celebris“, postea vero „deserta“ et „pene collapsa“, „per Imperatorem . . . 2600 florenis . . . redempta, pridie nonas huius mensis instaurari coepit mille alijs florenis“. Quae „Societatis tutelae permissa“ est, „ut in ea Praeceptores collocarentur, qui totius Austriae Nobilitatem litteris simul et pietate formarent. Fuerunt in eam rem commodi redditus decreti, sed homines haeretici nec liberalitate Principis, nec facilitate Victus, nec litterarum oportunitate vñquam adduci potuerunt, ut suos liberos in nostram disciplinam darent. Quo factum est, ut breui variarum Prouinciarum adueni . . . aedes illae replerentur, ac imprimis ex Collegio, 20 Adolescentes cum nouo Praeceptorum supplemento eo deducti sunt, mox eodem Symphoniaci pueri septem iussu Principis accesserunt“ (*Cod. vindob. „Hist. coll. Vienn.“ f. 7<sup>b</sup>—8<sup>a</sup>*). Notum est paucis post annis Sanctum Stanislaum Kostkam aliquamdiu in eo contubernio educatum esse.

<sup>2</sup> Beatae Mariae Virginis, olim carmelitano.

La Casa di probazione non si fa adesso, ma spera il P. Vittoria che si comincierà intra limites di questo Collegio senza dare scommodità a quello in quanto alli edificii, in quanto al luogo; quanto alla spesa, si va cercando il modo.

Quanto al Collegio di Ungaria non vediamo ancora tanta chiarezza come vorremo: potendo ed essendo tanto ricco l'Arcivescovo di Strigonia<sup>1</sup>; e avendo fatto tanta instanzia ancora non c' è casa; e credo saria non molto difficile<sup>a</sup> [?] di cominciare quello di Treveri, dove si troverà, come intendo, un monasterio apparecchiato e più addatto<sup>2</sup>. — Quanto al resto io mi rimetto alle lettere del P. Vittoria, essendo zeloso lui a promuovere questo negozio.

Quanto all'aiutare il Collegio nostro di Roma e Germanico, pensavamo di aver gran favore e ajuto nel Reverendissimo Varmense proponendoci la via per negoziare, come potrà scrivere più chiaramente il P. Vittoria; ma non lo abbiamo trovato disposto anzi scrupoloso, di modo che vorremo non habuto<sup>b</sup> [?] parlato niente di questo. E sappia la R. V. che questo Prelato e Signori non sentono volontieri quando si parla di applicare li beni di beneficii e monasterii vacanti alli Collegii nostri maxime in Roma, di modo che bisognaria trattare con

---

tribuit, ita etiam vires daturum spero, quibus bona illa desideria tempore precedente exequatur.

Probationis domum nunc quidem non exstruimus; sed P. Victoria sperat fore, ut eadem intra limites huius collegii incohetur neque huic in iis, quae ad aedificia sive ad locum pertinent, oneri sit; qua autem ratione pecuniam domui illi necessariam nanciscamur, nunc indagamus.

Hungarici collegii res nondum tam perspicuae nobis sunt, quam eas esse vellemus: licet archiepiscopus strigoniensis<sup>4</sup> tam potens divesque sit et tantopere nobis institerit, domus collegio nondum praesto est; neque ita difficile<sup>a</sup> [?] nobis fore puto, treverense illud collegium incohare, ubi monasterium nobis paratum magisque accommodatunque nos inventuros esse cognovi<sup>2</sup>. Cetera R. V. ex litteris P. Victoriae huic rei studiosissime pròspicientis intellegent.

Collegiorum romani et germanici iuvandorum cum nobiscum disponeremus viam ac rationem, putabamus multum favoris et auxilii nobis praebitum iri a reverendissimo Varmensi (qua de re P. Victoria apertius scribere poterit); at imparatum eum ad haec, immo anxiū experti sumus adeo, ut nos paeniteret, quod ea ipsi proposuissemus. Sciat R. V. praelato dominisque hisce gratos non esse sermones, qui de bonis beneficiorum ecclesiasticorum monasteriorumque desertorum collegii nostris, maxime Romae, attribuendis proferuntur; quare circumspecte caute-

---

<sup>a</sup> Sic vel simili ratione (saria molto più facile?) corrigenda esse videntur, quae habet apogr.: saria non molto facile. <sup>b</sup> Obscure scriptum; hauerli?

<sup>1</sup> Nicolaus Olahus.

<sup>2</sup> Ioannes a Petra archiepiscopus treverensis, cum Sociis treverensibus primum Carmelitarum monasterium in foro situm dare cogitasset, postea conventum S. Barbarae, a monialibus dominicanis desertum, attribuit; id quod Pius IV. probavit et confirmavit (*Hansen* l. c. p. 343. *Gesta Trevirorum III* [edd. *J. H. Wyttensbach* et *M. Fr. J. Müller*, Augustae Trevirorum 1839], 22. *Historia Trevirensis diplomatica II* [ed. *I. N. Hontheim*, Augustae Vind. et Herbipoli 1750], 880. 884).

circospezione e cautamente di queste cose, essendo noi odiati anche  
delli religiosi dicendo che vogliamo nidificare in illorum sedibus et  
bonis etc. Pure il P. Vittoria tiene buona speranza [per] quel che  
ha cominciato con il Signore Pigler<sup>1</sup>, il quale pare tutto nostro e dà  
buona speranza di ajutare li nostri Romani.

Sono mandati de qua oltra il detto P. Gros, Giacomo Italiano<sup>2</sup>  
anche per Praga e Philippo Todesco che stette nella estampa di Roma  
il quale andara per Jngolstadio<sup>3</sup>. Oltra di quelli Sebastiano Italiano  
si manda a Padoa, et di tutti questi tre si e scrito alla R. V. per  
il P. Vittoria Come si portano male, meritando loro di essere espe-  
dit. pur per la carita si provaranno nelli altri nostri collegii si  
forsi per la charita de Idio si voranno redurre à la megliore strada. . . .

Quanto à Jona<sup>4</sup> forse saria espedito che lui scrivesse una  
litera alli nostri de Vienna, domandando di loro perdonanza e anche  
alli suoi parenti, mostrando la sua contentezza nella sua vocatione,  
et così forsa si aprira maggior luce del camino suo, Perche estando  
bene e fermo nella vocatione sua potra essere mandato per Treveri  
per principiare il Collegio.

Quanto al fratello Adamo<sup>5</sup> non sta tanto volontieri qui come  
staua in Ingolstat doue potria fare piu frutto quanto alli studii a  
lui necessarii per esser buon sacerdote e confessore. per che restando  
qui non studiara quasi niente essendo troppo dedito alle cose esteriore

que his de rebus nos agere oportet; qui etiam religiosis hominibus odio sumus,  
nos in sedibus et bonis suis nidificare velle dicentibus. Bona tamen spes est P. Vic-  
toriae de iis, de quibus agere coepit cum domino Pigler<sup>1</sup>; qui totus noster esse  
videtur et bonam nobis spem praebet fore, ut Romani nostri per ipsum adiuventur.

Amandantur hinc, praeter patrem illum Gros, Iacobus Italus<sup>2</sup>, qui et ipse Pragam  
ibit, et Philippus Germanus, qui in typographia romana fuerat iamque Ingolstadium  
proficiscetur<sup>3</sup>. Praeter hos Sebastianus Italus Patavium mittitur. Scriptum est R. V.  
per P. Victoriam hosce tres tam male se gerere, ut dimitti mererentur. Quos  
tamen ex caritate in alia collegia nostra mittimus, num forte per Dei amorem ad  
meliorem viam redire velint, experturi. . .

Expedit fortasse Ionam<sup>4</sup> per litteras a nostris Vindobonensibus veniam petere  
itemque ad parentes litteras dare, quibus vitae genus, ad quod a Deo vocatus  
sit, sibi placere ostendat. Qua re fortasse, quomodo se gerat, clarius patescat; si  
enim diligens et constans in hoc vitae instituto erit, Treveros ad collegium in-  
cohandum mitti poterit.

Frater Adamus<sup>5</sup> non tam libenter hic moratur quam Ingolstadii; ubi magis  
proficere poterat in litterarum studiis, in quae, ut bonus sacerdos et confessarius effi-  
ciatur, incumbere debet. Dum enim hic erit, his studiis nullam fere operam dabit,  
externis rebus nimis deditus nec de litterarum studiis valde sollicitus, atque sub-

<sup>1</sup> Leonardo Püchler, caesaris consiliario; vide supra p. 571<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Iacobus de Magnani (Magni), frater laicus?

<sup>3</sup> Nescio, num „Philippus Bekh Austriacus“ significetur, qui a. 1561 ex collegio  
vindobonensi „in Italiam“ missus esse videtur (Catalogus collegii vindobonensis,  
editus a. 1561 et iterum a Sommerrogel, Les Jésuites de Rome etc. f. C 4<sup>a</sup>).

<sup>4</sup> Ionam Adlerum dicit. <sup>5</sup> De Adamo Hollero vide supra p. 596<sup>2</sup>.

e curandosi puoco di studiar, e faccendo adesso l'ufficio di sotoministro<sup>1</sup>. Io lo voleua pur levar di qua per la detta causa, ma il Rettor lamentandosi per la sua ausentia come periudiciale<sup>a</sup> [?] a questo collegio ha impetrato che restasse qui fin alla renovatione dell'i studii<sup>2</sup>. V. R. credo giudicara anche per bene che al manco alhora [sia] restituito al studio in Ingolstadio, per finire tanto piu presto un breve corso, sufficiente al suo ingenio e conditione.

Quanto alli fondatori V. R. mi perdonerà che non ho risposto prima come era comandato<sup>3</sup>; ora essendo noi così congregati, avemo pensato che oltra di quello che si fa per li fondatori vivi e morti, li Rettori potessero alcuna volta secondo la sua devozione esortare li suoi a fare alcune orazioni o altre cose pie in signum gratitudinis etc. Pur V. R. ci voglia avvisare, se si debba fare alcun altra cosa speciale.

Quanto al caso di eresia, molto preghiamo che la R. V. ci dia un generale avviso e istruzione in quanto possiamo assolvere, e concedere alli nostri che assolvino, massime nella lezione de' libri eretici. Item che possino aver li nostri Dottori la potestà di leggerli, siccome quelli d'Ingolstad, Vienna e Praga oltre due Dottori Monachiensi. Questo dico, perchè diverse dispense si sono mandate di poi che fu stampato quel Catalogo Romano, e non sappiamo quanto obbliga li nostri e li forestieri. Item absolvendo haereticum, an opus sit ab-

---

ministri officium nunc administrans<sup>1</sup>. Quem cum ego eam ob causam hinc amandare voluisse, rector, quod eius absentia huic collegio detrimento esset, conquestus, impetravit, ut usque ad studiorum renovationem<sup>2</sup> hic maneret. Reverentiae quoque vestrae placitum esse censeo, ut eo saltem tempore Ingolstadii litterarum studiis restituatur, quo citius brevem quendam cursum, qui ipsius ingenio condicionique sufficiat, absolvat.

Ignoscet mihi R. V., quod de fundatoribus antea, sicut iussus eram, non rescripsi<sup>3</sup>. Nunc nobis hic congregatis visum est, praeter ea, quae pro fundatoribus vivis et mortuis fieri solent, rectores interdum, prout pietas eos moverit, subditos ad preces aliquas vel alia pia opera grati animi significandi causa etc. facienda exhortari posse. Attamen R. V. nobis significet, quaequo, num quid aliud singulare praestandum sit.

Quod ad haeresim attinet, R. V. vehementer rogamus, ut generali quadam ratione nos edoceat instituatque, quantam habeamus facultatem absolvendi, et nostris, ut absolvant, concedendi, maxime eos, qui libros haereticos legerint. Rogamus etiam, ut eorum legendorum facultatem accipere possint doctores nostri: ingolstadienses, vindobonenses, pragenses, praeter duos doctores monacienses. Haec dico, quia diversae ad nos missae sunt dispensationes, catalogo illo romano typis exscripto, nec scimus, quantum sive nostri sive exteri eidem astringantur. Ignoramus etiam, num in ab-

<sup>a</sup> Sic ap.; sed legendum videtur: periudiciale.

<sup>1</sup> „Subminister est instrumentum Ministri et aliorum Superiorum ad res particulares obeundas et execuctioni mandandas“: *Regula Subministri* 1. (Institutum S. J. III, 147.)

<sup>2</sup> Autumnalis studiorum renovatio sub medium mensem Novembrem futura erat (*Pachtler* l. c. I, 167).      <sup>3</sup> Cf. supra p. 550. 603.

juratione, e quale. Perchè pare che il Papa Paolo IV fel. mem. richiede una abiurazione nella sua dispensa.

Tutti ci raccomandiamo alle orazioni e sacrificii di V. R. e preghiamo molto che voglia ajutar questo Collegio Viennense di buoni operai per questo autunno, siccome anche si espettano in Monaco per compire quel Collegio secondo il desiderio dell' Illustrissimo Duca. Il quale anche ha detto al Reuerendissimo Nunzio di voler anche più Collegii<sup>1</sup>. Ora l' Imperatore ha data commissione di fornire la fondazione del Collegio Oenipontano<sup>2</sup>, e anche vuole presto restaurare l' arcivescovato di Praga<sup>3</sup>; V. R. voglia ajutare questi buonissimi Principi, e quasi capi<sup>a</sup> di tutti li Cattolici in Allemagna. Il Signore sia sempre con tutti noi. Amen.

Di Vienna 20 di Maggio 1560.

Servus in Christo P. Canisius.

Jhesus. Al molto Reverendo in Christo padre M. Jacomo Laynez Preposito Generale della Compagnia di Giesú in Roma.

**Nota:** Lainius Canisio per Polancum rescripsit 8. Iunii 1560.

Mirum certe est tum huic epistulae, tum sequenti, quae cum hac nonnihil discrepat, diem 20. Maii ascriptum esse. At cum ex una parte ex huius epistulae initio pateat eam primam esse, quam Canisius a. 1560 Vindobona ad Lainium dedit, ac Canisius in utraque scribat se rationes, quae pro Sociis in universitatem vindobonensem recipiendis et pro iisdem non recipiendis afferri possint, Lainio mittere, ex altera autem parte Polancus in epistula Roma 8. Iunii 1560 Lainii nomine ad Canisium data se ad ipsius litteras 20. Maii datas rescribere dicat,

---

solvendo haeretico abiurazione opus sit, et qua; nam Paulus IV. pontifex fel. mem. in dispensatione sua abiurationem aliquam exigere videtur.

R. V. sacrī precibus et sacrificiis omnes nos commendamus, vehementer rogantes, ut collegio huic vindobonensi bonos operarios in autumnum provideat, quales Monachii quoque exspectantur, collegium illud ex illustrissimi ducis voluntate completuri. Qui etiam reverendissimo nuntio dixit se etiam plura collegia habere velle<sup>1</sup>. Imperator modo collegii oenipontani fundationem praeparari iussit<sup>2</sup> et brevi etiam archiepiscopatum pragensem restituturus est<sup>3</sup>; R. V. optimos hos principes et omnium catholicorum germanorum quasi duces adiuvet, quaequo. Dominus semper nobiscum omnibus sit. Amen.

Vindobona 20. Maii 1560.

Servus in Christo P. Canisius.

Iesus. Admodum reverendo in Christo patri M. Iacobo Lainio Societatis Iesu praeposito generali. Romae.

---

<sup>a</sup> capo *apogr.*

<sup>1</sup> Hosius, cum Roma Vindobonam proficeretur, Paschatis festos dies (Pascha in 14. Aprilis tunc incidit) Monachii apud Albertum V. egerat (*Pogiani Epistolae II*, 43<sup>r</sup>). <sup>2</sup> Vide infra, monum. 195.

<sup>3</sup> Pragae ex anno 1421, quo Conradus a Vechta archiepiscopus ad Husitas transierat, sedes archiepiscopalnis vacabat. Bona quoque archiepiscopalia ea apostasia prorsus dissipata erant.

simulque non ad ea tantum, quae duabus illis epistulis communia sunt, sed etiam ad ea, quae in alterutra tantum inveniuntur, respondeat: utramque reapse 20. Maii missam esse dicendum videtur. Fortasse Canisius priorem illam iam aliquot diebus ante 20. Maii dictare cooperat, et alteram per alteram viam, quo certius aliqui saltem nuntii Romam afferrentur, mittere volebat.

## 435.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Vindobona 20. Maii 1560.

(Epistula altera.)

Ex apographo recenti, quod sub a. 1860 curante P. *Josepho Boero S. J.* ex archetypo (Canisius nomen subscrispsit), in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I<sup>o</sup> 78—4 posito, exscriptum atque aliquanto post cum eodem collatum est.

*Collegium Tyrnaviae instituendum. Monasteria quaedam ei attribuenda. Placet Socios vindobonenses certis cum condicionibus in universitatem recipi; gra- riores iis professores mittendi. De Hosio collegia romanum et germanicum bonis ecclesiarum adiuvare dubitante. Socii complures in varia loca mittendi. Domus probationis et nobilium puerorum contubernium aedificantur. Precationes pro Lainio factae. Canisius Pragam iturus.*

Jhesus

Pax Christi

Circa il Collegio di Ungaria S. M. ha comandato che per ogni modo si compia<sup>a</sup> [?] quella Casa la quale ci pareva al proposito, benchè bisognava<sup>b</sup> [?] quasi a fundamentis edificarla, per accommodarla all' Instituto nostro, e si potrà anche facilmente dilatarla, avere Orto, ed altre commodità<sup>1</sup>; e penso non tornerà di là l' Arcivescovo<sup>2</sup> insino a tanto che sia comprata almeno. Quanto al negozio dell' Abbazia,

Iesus. Pax Christi.

In usum collegii hungarici maiestas sua domum illam prorsus exstrui<sup>a</sup> [?] <sup>1</sup> iussit, quae nobis visa erat opportuna; quamquam haec, ut instituto nostro accommodetur, fere a fundamentis exstruenda est. Facile etiam eam amplificare et hortum apud eam aliaque commoda habere poterimus. Archiepiscopum<sup>2</sup>, antequam saltem empta sit, inde reversurum esse non existimo. Abbatiae illius res nunc quoce eo loco

<sup>a</sup> Sic apogr.; compra? comprasse?

<sup>b</sup> Sic ap.; sed legendum esse videtur: bisognara.

<sup>1</sup> Vel: emi. Domus haec Tyrnaviae erat (cf. supra p. 587), ubi, Strigonio a Turcis occupato, inde ab a. 1543 archiepiscopus strigoniensis idemque Hungariae primas cum capitulo suo sedem fixerat.

<sup>2</sup> De summo viro Nicolao Olaho (Oláh), archiepiscopo strigoniensi, vide *Can. Epp. I*, 476.

sta come si è scritto di Tirnavia<sup>1</sup>. Ben è vero, che dispiace al Reverendissimo quinque Ecclesiarum ed a quello di Transilvania<sup>2</sup> che l'arcivescovo non ci abbia data la Prepositura di Turotz<sup>3</sup>, la quale pur lui avea detto a tutti che volea dare, e non<sup>a</sup> [?] essendo sua pare (pur non si sa pienamente) che l'ha data o procura darla ad un suo parente a tale effetto assai inetto, e così fu consigliato, che dovessimo significarlo a S. M. riferendoci poi al Reverendissimo Quinqueecclesiense et lui et il detto di Transilvania credo piglieranno questa cosa a cuore<sup>4</sup>. La Prepositura saria certo molto a proposito, per quanto

---

sunt, quo eas esse Tyrnavia ad vos scriptum est<sup>1</sup>. Attamen Quinqueecclesiarum et Transsilvaniae episcopis<sup>2</sup> displicet archiepiscopum praeposituram thurociensem<sup>3</sup> nobis non dedisse, quam se daturum dixerat omnibus; quae cum ipsius non<sup>a</sup> [?] sit, videtur (nec tamen certo id cognovimus) eam propinquu cuidam suo satis ad haec inepto aut dedisse aut dare velle. Quae cum ita essent, suaserunt nobis, ut maiestati suae ea significaremus addentes reverendissimum Quinqueecclesiensem plura ad eam relaturum; quem una cum transsilvano illo episcopo huius rei curam habiturum esse puto<sup>4</sup>. Audimus praeposituram illam peropportunam valdeque sufficientem futuram

<sup>a</sup> Sic apogr.; vide tamen infra, adnot. 3.

<sup>1</sup> Olahus a Ferdinand I. impetravit, ut collegio Tyrnaviae condendo „Abbatiam Széplakiensem et Praeposituram Beéniensem, e manibus profanorum recens creptas“, attribuere posset: *Franc. Kazy S. J.*, Historia universitatis Tyrnaviensis Societatis Jesu (Tyrnaviae 1737) p. 5—6. Abbatiam illam Széplak, in Hungariae comitatu abauvariensi prope Cassoviam sitam, una cum praepositura mislensi Ioannes Zápolya rex a. 1537 Martino Gecsei et Gregorio Lonyay 20 000 florenis vendiderat (A Katholikus Iskolaügy magyarorszában. II. Literae authenticæ, exhibentes origines scholarum Hungariae. Coll. et ed. a sacerdote archidioecesos colocensis [Frid. Weiser S. J.]. Fasc. 2. [Coloczae 1884], p. 169—180). Praepositura Been (Bina, Bin?), „prope Cassouiam sita“ (Cod. vindob. „Hist. coll. Vienn.“, in a. 1560) olim ordinis praemonstratensis fuisse videtur (cf. *Ferd. Krauz*, Monumenta Ecclesiae Strigoniensis II [Strigoni 1882], 26. 674—675). *Ferdinandus I.* diplomate 21. Ianuarii 1561 dato, quod posuit *Weiser* l. c. fasc. 1 (Coloczae 1882), p. 117—118, affirmavit utrumque monasterium „destructus“, „per superiorum armorum [annorum?] disturbia . . . Ecclesiis, Abbate et Praeposito, consequenterque cultu divino hactenus vacasse, et in manibus saecularibus diutius habitum, variis modis hinc inde destructum fuisse“, modo autem, „accedente ad id S. Sedis apostolicae dispensatione“, cum omnibus bonis collegio tyrnaviensi a se „applicatum“ esse. De collegii huius initiis vide *Steph. Katona*, Historia critica regum Hungariae XXIII (IV) (Budae 1799), 445—452.

<sup>2</sup> De Georgio Drascovicchio, episcopo Quinqueecclesiarum, vide supra p. 432<sup>2</sup>. Episcopatu Transsilvaniae (Albae Iuliae, Erdély, Siebenbürgen) Paulus Bornemisza (Abstemius) praererat, qui simul etiam dioecesim nitriensem (Nitra, Neutra) administrabat. Uterque antistes tunc, ut videtur, propter Turcas ab episcopatu abesse cogebatur.

<sup>3</sup> In comitatut Thurócz, qui Hungariae superioris est, Béla IV., Hungarorum rex, praeposituram ordinis praemonstratensis in oppido zniensi (Znió-Varallya) considerat (*Krauz* l. c. I [Strigoni 1874], 393. *Franc. Krones*, Handbuch der Geschichte Oesterreichs I (Berlin 1876), 482). Quam a. 1534 „Dominus“ quidam „Nyári“, religiosis discedere coactis, sibi sumpsit et a. 1554—1561 Nicolaus Olahus archiepiscopus tenuit (*Weiser* l. c. fasc. 3, P. I [Coloczae 1885], 126).

<sup>4</sup> Olahus haud multo post, Ferdinand I. consentiente, ad collegii tyrnaviensis

intendiamo, e sufficiente assai. Pur ci consiglia il Reverendissimo Quinqueecclesiense che riteniamo l'Abbazia, la quale non è lontana da una sua Prepositura. Staremo a vedere quello che si farà. Da parte di S. M. siamo certi che non mancherà niente, la quale disse che parendo così a noi (intende per questo la R. V. principalmente) si domandasse da Roma gente. Quanto al numero, ed il mandarli o no, e le persone che abbiano ad essere la R. V. farà quello che giudicherà in Domino. Perchè qua nel Collegio di Vienna quelli che vi erano destinati l'anno passato, parte non vi sono, come dice il P. Vittoria, parte sono sì impediti, e bisognano quà che non si potranno mandare, benchè se al presente si dovesse mandare (il che non pare) tutto il Collegio pieno, forse si potria dare qualche novizio per scolare.

Per conto del negozio dell' Università si mandano le ragioni, che dell' una e l'altra parte occorrevano sopra la costituzione, se li nostri Dottori dovessero essere (o per meglio dire la Compagnia) incorporati nell' Università<sup>1</sup>. E pur lasciando la piena risoluzione a V. R. pareva quà conveniente che si facesse questa unione volendo la Università accettare quelle eccezioni, e quelli articoli che V. R. scrisse sopra di ciò<sup>2</sup>, il che pure temiamo sia difficile impetrare da essa. La quale se pure il concedesse, vorrebbe avere uomini fatti, ed anche

esse. Suadet tamen reverendissimus Quinqueecclesiensis, ut abbatiam illam retineamus, a praepositura quadam ipsi subiecta haud longe distantem. Exspectabimus, quidnam facturi sint. Maiestatem suam omnia, quae poterit, facturam esse certum nobis est. Quae dixit: Si ita visum esset nobis (quibus verbis R. V. praecipue significabat), Socios nobis Roma petendos esse. De horum autem numero, de iis mittendis aut non mittendis, de personarum delectu R. V., quae in domino expedire iudicaverit, constituant. In collegio enim hoc vindobonensi eos, qui anno superiore illuc destinati erant, nunc vel non esse, vel ita impeditos et collegio tam necessarios esse P. Victoria affirmat, ut eo ablegari non possint; quamquam si forte nunc collegium illud integrum simul eo mittendum erit (quod tamen futurum esse non videtur), fortasse novicii aliqui eidem dari poterunt, studiis illic operam daturi.

Quod ad negotium illud universitatis attinet, R. V. rationes mittimus, ex una atque ex altera parte nobis occurrentes, ut constituantur, utrum doctores nostri (vel, ut rectius loquar, Societas nostra) in universitatem recipiendi sint necne<sup>1</sup>. Atque licet plenam huius rei constitutionem R. V. permittamus, hic censemus convenire, ut sic iungerentur, si universitas exceptions et capita illa a R. V. proposita<sup>2</sup> admittere parata esset, id quod timemus ne impetratu sit difficillimum. Atque etiamsi universitas ea concedet, maturos tamen homines postulabit, ac nobis quoque

reditum annum etiam 400 florenos ex praepositura thurocziensi provenientes addidit. Anno autem 1586 Georgius cardinalis Drascovitus effecit, ut Societati tota illa praepositura traderetur; ex qua collegium thurocziense (etiam „varalliense“ et „selliense“ dictum) ortum est; quod triginta annis post Tyrnaviam (prius enim illud tyrnaviense collegium a. 1565 extinctum erat) transmigravit (*Kazy* l. c. p. 5—6. *Socher* l. c. p. 189. 336—339. *Krones* l. c. I, 482; III, 372—373. *I. H. Schweicker*, Peter Pázmány [Köln 1883] p. 25).

<sup>1</sup> Vide supra p. 640.

<sup>2</sup> Haec capita vide supra p. 617—618.

pareva quà esser necessario per più rispetti avere altre persone, che possino per nome, età e prudenza avere più autorità; altrimenti si faria poco frutto, e saria poner li nostri in pericolo, e la Compagnia, come si teme, non potria soddisfare all' espettazione sua ed obbligo cristiano.

Si è parlato al Reverendissimo Hosio sopra alcuni modi per ajuto del Collegio di Roma nostro e quello dei Tedeschi per via di applicazione d' alcune cose di chiese desolate, ovvero di certe restituzioni che si devono fare dei beni di chiesa. Rispose che è cosa che ricerca matura deliberazione, il che pur non pareva quà così difficile, nè contra il dovere cristiano. Speriamo che si potrà fare qualche cosa quà alla ritornata del Signore Pigler<sup>1</sup>, che sarà presto coll' ajuto del Signore, perchè il Reverendissimo pare non capisse questo negozio<sup>2</sup>, come il già detto; benchè non dubitiamo desideri la promozione di detti Collegii. Staremo pur a vedere quello che risponderà. Quà pareva che non se li dovesse fare istanza più per questi mezzi, se non si trovassero altri.

Si è già più volte scritto del bisogno di gente di governo maxime e consiglio, che questo Collegio di Vienna tiene per li assunti, ed aumento delle confessioni, ed altre gravi occupazioni. V. R. si degnerà ajutarlo.

Si pensa saranno al Settembre mandati di quà alcuni a Roma, come Giovanni Ziegler<sup>3</sup>, e quel nobile Polono dato già alla Compagnia<sup>4</sup>, e forse altri parendo a V. R. per il loro ajuto.

compluribus de causis necesse esse videbatur, ut alios haberemus homines, quibus et nonen et aetas et prudentia plus auctoritatis conciliarent, quod aliter et exiguis fructus colligeretur, et nostri in discrimen deducerentur, et timendum esset, ut Societas exspectationi de se conceptae officioque christiano satisfacere posset.

Reverendissimo Hosio rationes aliquas proposuimus, quibus collegium nostrum romanum et collegium germanicum adiuvari possent, rebus aliquibus ad ecclesias desertas pertinentibus vel bonis quibusdam, quae ecclesiae restitui deberent, collegii illis attributis. Qui diligenter deliberandam esse eam rem respondit; quae nobis haud ita difficilis neque officio christiano contraria esse videbatur. Speramus tamen nos hic, cum dominus Pigler<sup>1</sup> redierit — redibit autem brevi, domino iuvante — aliquid effecturos esse; nam reverendissimus ille neque negotium hoc<sup>2</sup>, neque illud intellegere videtur, de quo iam scripsi; quamquam non dubitamus, quin collegiorum istorum prosperum exoptet successum. Exspectabimus tamen, quid nobis responsurus sit. Nobis quidem id videbatur haud amplius apud eum urgendum esse, nisi alias vestri iuvandi rationes invenissemus.

Collegium hoc vindobonense ob munera suscepta atque confessionum audendarum numerum auctum et alias occupationes graves pluribus indigere Sociis, iis maxime, qui ad regendum et ad consilia impertienda idonei essent, compluries iam ad R. V. scriptum est. Quae collegium hoc adiuvare dignabitur.

Mense Septembri hinc aliquot nostros Roman missum iri putamus, velut Ioannem Ziegler<sup>3</sup>, et nobilem illum Polonum, qui Societati nomen iam dedit<sup>4</sup>, et si forte alios, ut istic iuventur, mittendos R. V. censuerit.

<sup>1</sup> Leonardus Püchler.

<sup>2</sup> Negotium hungaricum, ut videtur.

<sup>3</sup> „Johannes Ziegler Spirensis est annorum 19. anno 58 in societate uiuere cepit. praecceptor est 6<sup>tae</sup> classis“ : \*Catalogus vindobonensis, sub med. a. 1559 scriptus.

<sup>4</sup> Dubium non est, quin a Canisio Stanislaus Rozdrażewski († 1619), ex illustri

Si manda di qua M. Giovanni Gros col Dottor Paolo per Praga, ovvero Owin, e di là forse si manderà M. Cornelio<sup>1</sup>.

Per non avere altri, si tengono in questo Collegio di Vienna alcuni nelle Classi per Maestri, che hanno bisogno di altra probazione<sup>2</sup>.